(5) Classical parallels for this in Cicero and Seneca have already been noted. cp p. 456.

The idea of death being vanquished is wholly subordinated in his text to the magisterial notion and is no longer developed as an independent tradition,⁽¹⁾ merely recalled in his system. There only remain a few instances in the D1 which present an alternative view to the magisterial conception of the Atonement, but in each case Lactantius' argument extends only as far as the apologetical situation allows. So, for example, he speaks of Christ's death in the sacrificial terms of the scriptural tradition - Jesus is the lamb which is "immolated", "who pours out his blood" "for the salvation of many":-

(a) ' agnus enim candidus sine macula Christus fuit, id est innocens et iustus et sanctus, qui ab isdem Iudaeis immolatus saluti est omnibus, qui signum sanguinis, id est crucis qua sanguinem fudit, in sua fronte conscripserint.'⁽²⁾

(b) ' quod cum sciret futurum ac subinde diceret oportere se pati atque interfici pro salute multorum, secessit tamen cum discipulis suis'⁽³⁾

(1) Even the possibility of extending this treatment to include the scriptural notion of the death as a sin-sacrifice is not pursued by Lactantius. The terms of his argument are wholly apologetical. cf. V.Loi Cristologia e soteriologia p. 274: "possiamo subito affermare, che in nessun passo dell' opere lattanziane si puo cogliere una correlazione diretta tra la morte di Cristo e i peccati dell' 'umanita.'" This analysis seems somewhat severe since the whole point of the magisterium of Christ is to provide men with life-giving teaching, and 'Life' in the D1 means immortality, men earn this Life by virtue and they learn virtue by the teaching of Christ. As his death is taken as a supreme manifestation of that magisterium, therefore, Lactantius does draw an immediate link between the death of Christ and the liberation of man from the sinfulness that binds him to corruption. see D1.4.26.11 also D1.3.26.3-13.

(2) D1. 4.26.39.

(3) D1. 4.18.2. cf. Mtt. 16.21.(Vulg)' exinde coepit Jesus ostendere discipulis suis, quia oporteret eum ire Ierosolymam, et multa pati a senioribus....et occidi.' Mtt. 26.28.(Vulg)'Hic est enim sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum.'

(c) ' lignum autem crucem significat et panem corpus eius, quia ipse est cibus ac uita omnium qui credunt in carnem quam portauit et in crucem qua pependit. de qua tamen apertius ipse Moyses in Deuteronomio ita praedicauit: et erit pendens uita tua ante oculos tuos.⁽¹⁾